Дело №5-13-56/2017
(05-0056/13/2017)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 марта 2017 года						   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном часть. 1 статьи 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
должностного лица – генерального директора наименование организации фио, паспортные данные, УССР, проживающего по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, адрес,

УСТАНОВИЛ:
В отношении  генерального директора наименование организации фио главным государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок №2 ИФНС России по адрес,  составлен протокол №6002/17 от 27.02.2017 года об административном правонарушении за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2015 год (форма по КНД 0710099).
фио в судебное  заседание 27.03.2017 года не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении генерального директора наименование организации фио в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2015 год 31.03.2016 года, временем совершения правонарушения является 01.04.2016 года, фактически бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2015 года представлена 03.04.2016 года.
В соответствии с ч.1 ст.23 НК РФ, налогоплательщики обязаны  представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 5) ч. 1 ст. 23 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.
Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц фио является генеральным директором наименование организации, что подтверждается выпиской из  Единого государственного реестра юридических лиц.
Согласно ч. 4 ст. 6 Федерального Закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете» упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, вправе применять субъекты малого предпринимательства.
наименование организации,  относится к категории субъектов малого предпринимательства, что отражено в акте об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговом кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации) №10137 от 16.06.2016 года
Согласно ч. 3 ст. 7 Федерального Закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете» руководитель экономического субъекта, который в соответствии с настоящим Федеральным законом вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, а также руководитель субъекта среднего предпринимательства, за исключением экономических субъектов, указанных в части 5 статьи 6 настоящего Федерального закона, может принять ведение бухгалтерского учета на себя.
В соответствии ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии со ст. 2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Изучив материалы дела, суд считает вину директора наименование организации фио в совершении административного правонарушения установленной.
В результате своих действий, фио  ненадлежащим образом исполнил свои должностные обязанности директора наименование организации,  что выразилось в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля и привело к нарушению  п. 5 ч. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации.
Действия директора наименование организации фио образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №6002/17 от 27.02.2017 года л.д. (1-3);
- распечаткой просмотра бухгалтерской отчетности (л.д. 8);
- копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговом кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации) № 10137от 16.06.2016 года (л.д. 9-10).
Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Оценивая в совокупности материалы дела, суд пришел к выводу, что факт совершения директором наименование организации ... фио правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6. КоАП РФ, подтверждается представленными в суд материалами, его действия правильно квалифицированы  по  ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный  законодательством о налогах и сборах срок  документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ,  мировым судьей не установлено.
При этом обстоятельством, смягчающим административную ответственность, согласно ч.2  ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья считает совершение впервые правонарушения.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие сведений о привлечении фио ранее к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Генерального директора наименование организации фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН получателя 7707831115, КПП получателя 910201001, получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю), банк получателя – Отделение Республики Крым, БИК 043510001, КБК 182 1 16 03030 01 6000 140, назначение платежа: штраф по постановлению мирового судьи в отношении фио
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья 							Е.Ю. Клёпова

Мировой судья 						Е.Ю. Клёпова
Помощник судьи 					В.В. Климентенко

Мировой судья 						Е.Ю. Клёпова
Помощник судьи 					В.В. Климентенко
Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-56/2017(05-0056/13/2017) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).

Мировой судья 						Е.Ю. Клёпова
Помощник судьи 					В.В. Климентенко